
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 17Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 583/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/394476 
de 29/08/2014.                            
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar 
Operacional, matricula n° 3261140/1, lotada no Centro Hospitalar  
Jean Bitar (Divisão de  Nutrição e Dietética), referente ao 5º 
triênio de 16/04/2003 à 15/04/2006(30 dias).
RESOLVE:                                        
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3261140/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 01/07/2015 à 
30/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852118

PORTARIA Nº 582/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/561756 
de 09/12/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora EULINA NAZARETH  NAVARO LIMA, Agente 
Administrativo, matricula n° 3258335/1, lotada na Divisão de 
Farmácia , referente ao 6º triênio de 11/09/2001 à 10/09/2003.
RESOLVE:                                        
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora 
EULINA NAZARETH NAVARRO LIMA, Agente Administrativa 
, matricula n° 3258335/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  01 /07/2015 à 
30/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852124

PORTARIA Nº 581/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                    
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/332346 
de 22/07/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor DREYANERSON LENNINE ROCHA LEOPOLDINO, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 5890712/1, lotado no 
Unidade de Atendimento Imediato-UAI,  referente ao 1º triênio, 
de 18/07/2011 à 17/07/2014.
RESOLVE:                                          
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
DREYANERSON LENNINE ROCHA LEOPOLDINO, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5890712/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  
01/07/2015 à 30/07/15.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852130

PORTARIA Nº 578/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                      
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/129522 
de 26/03/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CHEHDEN BITAR DE MESQUITA,  matricula n° 
57174454/2, lotado no Centro Hospitalar Jean Bitar (Clínica 
Médica),  referente ao 1º triênio, de 14/10/2008 à 13/10/2011.

RESOLVE:                                            
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
CHEHDEN BITAR DE MESQUITA, Médico, matricula n° 
57174454/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  01/07/2015 à 30/07/15.                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852136

PORTARIA Nº 579/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/556468 
de 03/12/2014                          
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELIANA DE NAZARE BARBOSA E SILVA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5890713/1, lotada no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 1º triênio de 01/08/2011 à 
30/09/2014.
RESOLVE:                                            
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ELIANA DE NAZARE BARBOSA E SILVA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5890713/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 01/07/2015 à 
30/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852144

PORTARIA Nº 574/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/170700;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor WALDYNEY SILVA 
ASSUNÇÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº 57195256/1, lotado no Centro Hospitalar Jean 
Bitar (Divisão de Esterilização), a contar de 21/04/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de EDILEUZA 
SILVA ASSUNÇÃO(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852156

PORTARIA Nº 598/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/275090 
de 16/06/2014.                          
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, matricula 
n° 5635659/2/1, lotada no Núcleo de Qualidade,  referente ao 3º 
triênio de 13/06/2011 à 12/06/2014(30 dias).
RESOLVE:                                            
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SÔNIA 
FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, matricula n° 5635659/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  para ser 
gozada no período de  01/07/2015 à 30/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852334

PORTARIA Nº 594/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                   

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/441045 
de 24/09/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor PEDRO LEANDRO ALMEIDA DE VASCONCELOS, 
Maqueiro, matricula n° 5135222/1, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais,  referente ao 3º triênio de 01/06/1996 à 31/05/1999(30 
dias).
RESOLVE:                                            
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor PEDRO 
LEANDRO ALMEIDA DE VASCONCELOS, Maqueiro, matricula n°  
5135222/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  01/07/2015 à 30/07/15.                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852338

PORTARIA Nº 647/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/227897 
de 28/05/2015.                            
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SANDRA VALÉRIA ROCHA DE OLIVEIRA XAVIER, 
Auxiliar de Enfermagem,  matricula n° 5053382/1, lotada na 
Divisão de  Serviço Social,   referente ao 7º triênio de 14/09/2005 
à 13/09/2008.
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SANDRA VALÉRIA ROCHA DE OLIVEIRA XAVIER,  matricula n° 
5053382/1, Auxiliar de Enfermagem, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  
01/07/2015 à 30/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 852342

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
116/2013-HOL
Data Assinatura: 10/07/2015
Vigência: 11/07/2015 a 10/01/2016
Valor Total: R$ 111.600,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 180 
(cento e oitenta) dias, ou até conclusão do novo processo para 
nova contratação, o que ocorrer primeiro.
Processo nº 2014/543.708
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício

Protocolo 852002

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2015 - HOL
Processo: 2015/81126
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva no sistema de 
tratamento de água por membrana de osmose reversa (RP nº 
12282), pertencente ao setor de hemodiálise e no equipamento 
de osmose portátil pertencente ao CTI do HOL.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 152.989,92
Belém,30 de junho de 2015
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo 852301

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 26/2015/HOL Processo nº 
2014/332.793
FORNECEDOR: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA-EPP
Valor Total: R$ 75.480,00


